
 
 
             П Р И К А З                                                                                   Б О Е Р Ы К 

     «    25   »    01      2017 г.                                                                      №   75 

 

Об организации участия в  

X открытом конкурсе  

«Сохраним леса Татарстана!» 

 

Во исполнение Распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 

21.01.2017 № 86р, приказа Управления образования от 24.01.2017 №71,  в рамках 

реализации городского проекта «Казань- город экологической безопасности»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Начальникам отделов образования Е.Б.Буслаевой, М.З.Закировой, 

Г.Г.Латышевой, В.Н.Нуреевой обеспечить участие детей дошкольного и 

школьного возраста, педагогов учреждений образования и учреждений 

дополнительного образования в X открытом конкурсе «Сохраним леса 

Татарстана», согласно положению (приложение 1). 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Э.Ф.Тахавиеву. 

 

 

И.о.начальника         И.Р.Хидиятов 

 

 

 

 

М.В.Леонтьева,292-37-04 



                                                     Приложение №1  

Положение  

о проведении Х открытого конкурса  

«Сохраним леса Татарстана», 

 посвященный Международному дню леса 

Ежегодно на планете отмечается Международный день леса. Эта памятная 

дата, которая приходится на 21-е марта, были основаны Продовольственной и 

сельскохозяйственной организацией при ООН (ФАО) в 1971 году. Леса – это 

источник жизни на земле, они  играют важнейшую роль в формировании состава 

атмосфер, оказывают значительное влияние на водообмен и помогают сохранить 

плодородность почв. Кроме этого, леса – место обитания огромного количества 

различных видов живых организмов. 

Основная задача Международного дня леса – повысить осведомленность 

людей о значимости лесных экосистем, их подлинном состоянии, основных мерах 

их защиты, воспроизводства и восстановления. 

Ежегодно на базе ГКУ РТ «Пригородное лесничество» проводится открытый 

конкурс «Сохраним леса Татарстана!», приуроченный к дню леса. Конкурс 

является заочным. На конкурс принимаются материалы отражающие тематику 

бережного отношения человека к лесной экосистеме. 

Организаторы:  

- Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан; 

- Управление образования Исполнительного комитета г.Казани; 

-Государственное казѐнное учреждение Республики Татарстан «Пригородное 

лесничество»; 

- Государственное бюджетное учреждение Республики Татарстан   «Учебно-

опытный Пригородный лесхоз»; 

- Государственное бюджетное учреждение Республики Татарстан   

«Лесопожарный центр». 

 



Цель: формирование экологического мировоззрения и культуры 

подрастающего поколения; воспитание любви к родной природе и краю; 

сохранение и бережное отношение к лесам Республики Татарстан. 

Место проведения: Административное здание ГКУ «Пригородное 

лесничество», по адресу: 420075, г.Казань, ул.Халезова, д.17а. Проезд городскими 

автобусами: 1, 19, 25, 34, 44, 60, 91 до ост. «Интернат».  

 

Участниками конкурса могут быть дети дошкольного и школьного 

возраста, педагоги учреждений образования и учреждений дополнительного 

образования, детские и молодежные организации, любители-натуралисты. 

Номинации конкурса: 

№ 

п/п 
Тема 

Форма подачи 

конкурсных 

работ 

Возрастные 

категории 
Форма участия 

1 «Сохраним 

прекрасные леса 

моего 

Татарстана» 

 

рисунки Воспитанники 

дошкольных 

учреждений 

1-5 классы 

6-11 классы 

индивидуальные 

2 «Лес – мой 

зеленый друг!» 

поделки из 

природного 

материала 

Воспитанники 

дошкольных 

учреждений 

1-5 классы 

6-11 классы 

индивидуальные 

и коллективные 

3 «Берегите лес от 

пожаров» 

Листовки 1-5 классы 

6-11 классы 

индивидуальные 

 

 



Условия конкурса. 

Конкурсные работы оформляются согласно требованиям (приложение 1). 

Материалы, поступившие на конкурс, оцениваются в соответствии с 

критериями (приложение 2).  

Ответственное лицо: Хайруллина Лейсан Курбановна – руководитель 

школьного лесничества при ГКУ «Пригородное лесничество» и «Учебно-опытный 

Пригородный лесхоз», тел. 234-07-01.  

Материалы на городской конкурс принимаются по адресу:  

         420075, г.Казань, ул.Халезова д.17а, ГКУ «Пригородное лесничество», 

тел. 234-07-01, e-mail: Prigorodnoe.Gku@tatar.ru.  

Сроки приема до 17 марта 2017 года.  

Подведение итогов: 25 марта 2017 г. в 10:00,  в административном 

здании ГКУ «Пригородное лесничество», по адресу 420075, г.Казань, 

ул.Халезова д.17а.  

Конкурсные работы, не соответствующие условиям конкурса, конкурсной 

комиссией не рассматриваются.  

Лучшие работы по каждой из номинаций будут отмечены дипломами 

Министерства лесного хозяйства РТ, Управления образования г.Казани,  ГКУ 

«Пригородное лесничество» и награждены памятными призами.  Коллективные 

работы получают 1 диплом и 1 памятный приз на коллектив выполнявших работу.   

Лучшие работы на природоохранную и противопожарную тему 

планируются напечатать на рекламных щитах и установить вдоль 

федеральных и региональных дорог близ крупных городов Республики 

Татарстан. 

Конкурсные работы победителей и призеров авторам не возвращаются, 

организаторы оставляют за собой право использовать материалы, присланные на 

конкурс в некоммерческих целях.  

 

 

 

mailto:Prigorodnoe.Gku@tatar.ru


Состав конкурсной комиссии: 

Председатель: Э.Н. Бедертдинов Первый заместитель министра лесного 

хозяйства Республики Татарстан; 

Члены:  И.Г.Хадиуллин Начальник Управления образования 

Исполнительного комитета 

муниципального образования г.Казань; 

И.Р. Кашафеев Руководитель-лесничий  

ГКУ «Пригородное лесничество» 

Ф.Ф. Галиахметов Директор ГБУ «Учебно-опытный 

Пригородный лесхоз». 

А.Ф. Ахмеров Директор ГБУ «Лесопожарный центр» 

Л.Н.Мулюкова  Пресс-секретарь Министерства лесного 

хозяйства Республики Татарстан 

     

                                     Приложение 1. 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ РАБОТ 

 

Требования к рисункам: 

 Рисунки должны быть выполнены на форматах А3 или А4 и 

оформленные в паспарту.  

 К работам прилагается печатная этикетка, расположенная в правом 

нижнем углу паспарту рисунка, в котором указывается: название работы; 

сведения об авторе или коллективе авторов (Ф.И.полностью, место учебы, 

класс, школа); название образовательного учреждения, при котором выполнена 

работа; ФИО, должность и место работы руководителя; контактный телефон 

(обязательно).  

 

Требования к поделкам из природного материала:  

 Поделки выполняются в любой технике изготовления из доступного 

материала; 

 В прикладных работах не использовать быстро портящиеся 

материалы: свежие фрукты, овощи и др. 



 К работам прилагается этикетка с печатным текстом: название работы; 

сведения об авторе или коллективе авторов (Ф.И. полностью, место учебы, 

класс, школа); название образовательного учреждения, при котором выполнена 

работа; ФИО, должность и место работы руководителя; контактный телефон 

руководителя (обязательно). 

 

Требования к изготовлению листовок: 

 Листовка выполняется красочно на бумаге формата А4 

информационно - агитационного плана, за сохранение лесов от пожаров; 

 К работам прилагается печатная этикетка. Этикетка клеится с 

обратной стороны листовки расположенная в правом нижнем углу с 

печатным текстом: название работы; сведения об авторе (Ф.И. полностью, 

место учебы, класс, школа); название образовательного учреждения, при 

котором выполнена работа; ФИО, должность и место работы руководителя; 

контактный телефон руководителя (обязательно).  

 

Приложение 2 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ РАБОТ  

 

1. Рисунки: 

 отражение тематики конкурса бережного отношения человека к 

лесной экосистеме; 

 композиционное решение; 

 уровень исполнения; 

 художественная выразительность; 

 оригинальность идеи. 

 

2. Композиции (поделки из природного материала): 



 отражение темы бережного отношения человека к лесной 

экосистеме;  

 композиционное решение; 

 уровень исполнения; 

 художественная выразительность; 

 оригинальность использования природных материалов. 

 

3. Листовки: 

 отражение тематики конкурса сохранение лесов от пожаров; 

 уровень исполнения; 

 композиционное решение; 

 художественная выразительность; 

 оригинальность идеи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


